
Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2016 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016061300163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2013 de prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em grupos geradores
da JFMG/BH. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Fe-
deral de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: Woltech
Empreendimentos Elétricos Ltda. OBJETO: prorroga a vigência para
o período de 03/06/2016 a 29/11/2016. BASE LEGAL: Processo
Administrativo nº 1287/2013-MG e Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 02/06/2016. Assinado por: Diretora da Secretaria Ad-
ministrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Con-
tratante, e o Sr. Jeferson Alves Martins, pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Torno público que a Diretoria do Foro homologou o pro-
cedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 021/2016, adjudicado à
empresa Globaltask Tecnologia e Gestão S/A.

São Paulo, 10 de junho de 2016.
FLORISVALDO DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 26/2016-RP

Processo n. 0010383-12.2016.4.03.8001
Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário para

formação de estações de trabalho ergonômica, com instalação. Re-
cebimento das Propostas: até 27/06/2016, às 12h00, no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das Propostas:
27/06/2016, às 12h00.

CARLOS MITURU MIYAMOTO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N. 33/2016-RP

Processo n. 0016562-93.2015.4.03.8001
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais para

acondicionamento e embalagem. Recebimento das Propostas: até
27/06/2016, às 14h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Abertura das Propostas: 27/06/2016, às 14h30. Obtenção
dos editais: a partir de 13/06/2016, às 14h00, nos endereços ele-
trônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Li-
citações/Contas Púb. Licitações - Pregão Eletrônico JFSP) ou na
Seção de Licitações da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo,
situada na Rua Peixoto Gomide nº 768 - 8º andar. Informações atra-
vés dos telefones: (11) 2172-6378/6379/6380 das 09h00 às 19h00

São Paulo, 10 de junho de 2016.
RENATO LADWIG DOS SANTOS

Pregoeiro

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 0000840-52.2016.4.04.8002; Objeto: locação de um pré-
dio comercial, localizado na Rua Padre Roberto Landell de Moura, nº
54, em Blumenau/SC; Interessado: CASA WILLY SIEVERT S/A
COMERCIAL - EM LIQUIDAÇÃO, CNPJ n° 82.636.895/0001-10;
Valor Mensal: R$ 29.000,00; Fundamentação Legal: art. 24, X, da Lei
n. 8.666/93; Reconhecimento da situação de dispensa de licitação: em
09.06.2016, por Lyane Aparecida Hildebrand, Diretora da Secretaria
Administrativa; Ratificação: em 09.06.2016, por Jairo Gilberto Schä-
fer, Juiz Federal Diretor do Foro.

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 39/2014

PA nº 0006683-03.2013.4.04.8002; Contratada: OI S/A; CNPJ Nº
76.535.764/0001-43; Objeto: prorrogação do contrato até 22/04/2018;
Dispositivo Legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93; Dotação Orça-
mentária: PT 096903, ED 339039, NE 2016NE000852, de
30/03/2016. Assinatura: 22/04/2016, Jairo Gilberto Schäfer, Juiz Fe-
deral Diretor do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 15/2016. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS.
Contratada: Congonhas Air Smile Odontologia Ltda., prestação de
serviços na área de Odontologia, compreendendo o posto de Auxiliar

em Saúde Bucal (ASB), para prestação de serviços nas dependências
da Subseção Judiciária de Porto Alegre. P.A. n. 0003741-
64.2014.4.04.8001, oriundo do PE 7/16, Lei nº 10.520/2002, Decretos
nº 5.450/2005, Instrução Normativa n° 02/2008, alterada pela IN n°
06/2013, e Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela LC n°
147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993, com o
valor mensal de R$ 3.625,00. PT nº 02061056942570001, ND
33.90.39, 2016NE002059, de 6-6-2016. Vigência: 20 meses, a contar
de 7-7-2016 até 7-3-2018. Assinatura: 9-6-2016.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 090007

Nº Processo: 309/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formalização de
Ata de Registro de Preços ? ARP, para aquisição de FARDAMENTO
TÁTICO (CALÇA TÁTICA, CAMISA POLO, JAQUETA TÁTICA,
CÍNTO TÁTICO TIPO K-12 E BOTA TÁTICA) PARA OS AGEN-
TES DE SEGURANÇA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA EM NATAL E
SUBSEÇÕES JUDICIÁRIAS NO RN Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 13/06/2016 de 08h00 às 11h59 e de 12h às 17h59.
Endereço: Rua Doutor Lauro Pinto, 245 - Candelária Candelária -
NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090007-
05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

IVANILDO FRANCELINO DE MOURA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2016) 090007-00001-2016NE000005

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 31/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação dos Serviços de fornecimento de solução de Outsourcing
(impressão, cópia e digitalização), incluindo as manutenções Pre-
ventiva e Corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários
(exceto papel), conforme quantitativos e especificações no Termo de
Referência (APÊNDICE I) pelo período de 24 meses, respeitados os
valores Globais e Unitários especificados no APÊNDICE III - DO
VALOR MÁXIMO.

IVANILDO FRANCELINO DE MOURA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2016) 090007-00001-2016NE000005

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2015-JF/SE
CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Justiça Fe-
deral - Seção Judiciária de Sergipe, CNPJ: 05.426.567/0001-48;
CONTRATADA: J.G.R. CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA, CNPJ: 03.389.763/0001-64; OBJETO DO CTR: prestação de
serviços. OBJETO DO TERMO: Supressões e acréscimos. DO VA-
LOR DO CONTRATO: o valor global fica acrescido de R$
22.493,93, passando para R$ 217.708,53. DO PRAZO DE EXE-
CUÇÃO E VIGÊNCIA: Ao prazo de execução dos serviços, ficam
acrescidos 45 dias, nos termos do P.A. nº 341/2016. Prorroga-se o
prazo de vigência contratual até o dia 14/08/2016. PA: 341/2016;
FUND. LEGAL: Art. 65, §1º, da Lei nº. 8.666/93. DATA DA AS-
SINATURA: 25/05/2016; ASSINAM: Edmilson da Silva Pimenta,
Juiz Federal Diretor do Foro, CONTRATANTE e a Sra. Sara Maria
da Cunha Santos, pela CONTRATADA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2016

A União Federal, por intermédio da Justiça Federal de Pri-
meiro Grau em Sergipe, divulga o resultado do Pregão n°
00007/2016, relativo ao Sistema de Registro de Preços para aquisição
de materiais de expediente. Sagraram-se vencedoras do certame as
empresas F G Infotec Recife Eireli - ME, CNPJ nº 01.781.007/0001-
50 (itens 22/R$ 85,28 e 23/R$ 11,99); KR Indústria e Comércio Ltda
- EPP, CNPJ nº 03.400.949/0001-77 (item 48/R$ 2,04); Gold Co-
mércio de Equipamentos Ltda - EPP, CNPJ nº 11.464.383/0001-75
(item 69/R$ 2,71); Aporte Distribuição e Comércio Ltda - ME, CNPJ
nº 18.905.983/0001-70 (item 14/R$ 19,36); F. Ribeiro Brito - EPP
(itens 4/R$ 0,90, 6/R$ 0,48, 7/R$ 0,56, 11/R$ 1,69, 12/R$ 1,10,
13/R$1,90, 15/R$ 1,46, 16/R$1,40, 17/R$ 1,40, 18/R$ 2,30, 19/R$
1,08, 24/R$ 1,35, 30/R$ 0,30, 32/R$ 0,38, 33/R$ 0,17, 35/R$ 2,70,
36/R$ 6,19, 38/R$ 3,36, 39/R$ 0,43, 41/R$ 13,06, 43/R$ 5,81, 44/R$
5,81, 46/R$ 1,10, 47/R$ 2,65, 49/R$ 12,63, 50/R$ 0,73, 51/R$ 2,76,
52/R$ 2,90, 53/R$ 5,80, 54/R$ 3,70, 55/R$ 3,40, 56/R$ 4,80, 58/R$
5,83, 59/R$ 0,80, 66/R$ 9,84, 68/R$ 4,40, 73/R$ 2,75, 74/R$ 4,70,
75/R$ 1,78, 76/R$ 1,56, 78/R$ 1,20, 79/R$ 2,06, 82/R$ 2,30, 83/R$
46,70, 84/R$ 0,28, 86/R$ 8,40, 87/R$ 33,00); Monsaras Distribuídora
e Comércio Ltda - ME, CNPJ nº 23.417.238/0001-12 (item 40/R$
13,90); Nova Coroa Comércio de Materiais Ltda - ME, CNPJ nº
31.201.320/0001-33 (itens 1/R$ 34,99, 2/R$ 22,49, 25/R$ 15,90,
26/R$ 3,00, 27/R$ 0,52, 28/R$ 0,90, 31/R$ 0,48, 42/R$ 25,00, 67/R$
17,00, 80/R$ 118,00); Prudente & Santos & Cia Ltda, CNPJ nº
32.809.568/0001-44 (itens 8/R$ 1,00, 9/R$ 1,00, 10/R$ 1,05, 20/R$
1,20, 21/R$ 6,85, 34/R$ 0,49, 45/R$ 2,90, 60/R$ 7,49, 61/R$ 5,20,
64/R$ 3,30 e 81/R$ 8,00), conforme P.A. nº 1490/2015. Fund. Legal:
Decretos 3.555/00, 5.450/05 e 7.892/13, Leis nos 10.520/2002 e
8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006 (regulamentada pelo De-
creto nº 6.204/07).

GENIVALDA CARDOSO DA SILVA
p/Equipe de Apoio

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 048/2015. Contratante: Conselho de Ar-
quitetura e Urbanismo de Minas Gerais. Contratado: Doce Benção
Padaria e Confeitaria Ltda EPP CNPJ 04.642.052/0001-12. Objeto:
Fornecimento de pães para atender à demanda do CAU/MG. Vi-
gência: 19/05/2016 a 18/05/2017. Valor global estimado: R$5.749,92.
Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.02.01.004. Fundamento Legal:
Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 034/2016; Carta Convite 001/2016; Fun-
damentação legal: art. 22, §3º c/c art.23, II, "a", ambos da Lei
8.666/93; Objeto: Contratação de Pessoa Física para Prestação de
Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica; Contratatante: Con-
selho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima - CAU/RR; CNPJ:
14.899.354/0001-24; Contratado: Gleidson Diogo dos Santos; CPF:
693.435.512-15; Valor: 1.435,00 (hum mil quatrocentos e trinta e
cinco reais) mensais; Vigência: 12 meses; Centro de Custo: 4.01.04;
Data de assinatura: 09/06/2016.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016

Menor Preço Global Por Grupo
Segunda chamada do Pregão Eletrônico n° 06/2016, Proc.

Adm. nº 034/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de 48 itens de materiais descartáveis, higiene e
limpeza conforme especificações e quantidades no Anexo I do Edital.
Edital disponível a partir de 13/06/2016 de 09h00 às 17h00 no en-
dereço: Rua Formosa, 367, 23º andar, Centro, São Paulo, ou no
endereço eletrônico http://transparencia.causp.gov.br/ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/ Entrega das Propostas: a partir de
13/06/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/06/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO MARTUSCELLI
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

RETIFICAÇÃO

No Pregão Eletrônico nº 12/2016 - UASG 926284, publicado
no Diário Oficial da União, Seção 3, Edição n° 103, pagina 174, de
1º de junho de 2016, RETIFICA-SE o item 3.3.8 do Termo de
Referência, conforme publicado no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, e onde se lê: "Edital: 01/06/2016, de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Entrega das Propostas: A partir de 01/06/2016, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
13/06/2016, às 10h00, no site www.comprasgovernamentais.gov.br.",
leia-se: "Edital: 13/06/2016, de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Entrega das Propostas: A partir de 13/06/2016, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2016, às
10h00, no site www.comprasgovernamentais.gov.br."

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EDITAL No- 2/2016
EXAME DE SUFICIÊNCIA

O Conselho Federal de Contabilidade (CFC), no uso de suas
atribuições legais e com base no Decreto-Lei n.º 9.295/1946, com
alteração dada pela Lei n.º 12.249/2010 e pela Resolução CFC n.º
1.486/2015, torna pública a data de abertura das inscrições e es-
tabelece as normas para a realização do EXAME DE SUFICIÊNCIA
N.º 02/2016, como um dos requisitos para a obtenção de registro
profissional em Conselho Regional de Contabilidade (CRC).

O Exame de Suficiência será constituído de prova objetiva
para Bacharéis em Ciências Contábeis.

As inscrições deverão ser efetuadas somente no site da Fun-
dação Brasileira de Contabilidade (FBC) (www.fbc.org.br) e no site
do CFC (www.cfc.org.br), no período entre 10h do dia 04 de julho de
2016 e 23h59min do dia 04 de agosto de 2016, para a categoria
Bacharel em Ciências Contábeis, observado o horário oficial de Bra-
s í l i a - D F.

A Taxa de Inscrição será de R$110,00 (cento e dez reais), a
ser recolhida em guia própria, em favor da FBC.

A prova será aplicada no dia 16 de outubro de 2016 (do-
mingo) das 9h30min às 13h30min - horário oficial de Brasília.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


